Nº 42, quinta-feira, 3 de março de 2016 41ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016030300041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL Nº 25, DE 2 DE MARÇO DE 2016
REALIZAÇÃO DO TESTE TOEIC BRIDGE PELOS

ESTUDANTES DA REDE FEDERAL DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA NO

ÂMBITO DO PROGRAMA IDIOMAS SEM FRONTEIRAS -
INGLÊS - DEMANDA 1-2016: TOEIC BRIDGE

MARÇO-JULHO 2016

O Secretário de Educação Superior, em parceria com a Se-
cretaria de Educação Profissional e Tecnológica, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 1º, § 2º da Portaria Normativa nº 025, de 25 de
novembro de 2013, torna público o cronograma e procedimentos
relativos à realização do Test of English for International Commu-
nication - TOEIC BRIDGE pelos estudantes da Rede Federal de
Educação Profissional, Científica e Tecnológica no âmbito do Pro-
grama Idiomas sem Fronteiras - Inglês (IsF-Inglês), edição DEMAN-
DA 1-2016: TOEIC BRIDGE MARÇO-JULHO 2016. ESPÉCIE:
Processo Seletivo OBJETO: Realização de teste TOEIC BRIDGE nas
instituições cadastradas ao Programa Idiomas sem Fronteiras. PRAZO
DE INSCRIÇÃO: das 12h00 do dia 7 de março de 2016 até às 23h59
do dia 29 de julho de 2016. APLICAÇÃO DAS PROVAS: do dia 8
de março de 2016 até o dia 30 de julho de 2016. A íntegra do edital
está disponível no site http://isf.mec.gov.br/ingles

JESUALDO PEREIRA FARIAS
Secretário de Educação Superior

MARCELO MACHADO FERES
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 5/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23540000081201610. , publicada no D.O.U de
22/02/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente li-
citação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de preparo e dis-
tribuição diários de refeições via oral e enteral, para as coletividades
sadia e enferma do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes da
Universidade Federal de Alagoas. Novo Edital: 03/03/2016 das 08h00
às 12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n
Cidade Universitária - MACEIO - ALEntrega das Propostas: a partir
de 03/03/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/03/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELIPE GOMES DE ALCANTARA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/03/2016) 150229-15222-2016NE000039

pus Avançado de Varginha-MG. 4.1 As inscrições serão realizadas a
partir do dia 03-03-2016, às 8 horas, até o dia 16-03-2016, às 18
horas (horário de Brasília). A remuneração deste Professor Substituto
será de: R$ 2.814,01, se apresentar graduação, R$ 2.982,30, se apre-
sentar titulação de aperfeiçoamento, R$ 3.184,73 se apresentar ti-
tulação de especialista, R$ 3.799,70, se apresentar titulação de mestre
e de R$ 5.143,41, se apresentar titulação de doutor. O valor con-
tratado não será reajustado se houver alteração da titulação durante a
vigência do contrato. Valor da inscrição: R$ 70,00 (setenta reais).
Jornada de trabalho: 40 horas semanais. O contrato vigorará pelo
prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado até o limite de 24
(vinte e quatro) meses, no interesse da administração. Local de Ins-
crição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico:
http://www.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes. Edital na íntegra dis-
ponível no endereço eletrônico: http://www.unifal-mg.edu.br/proge-
pe/?q=professorsubstituto.

Prof. PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL Nº 7, DE 2 DE MARÇO DE 2016
DIVULGAÇÃO DOS APROVADOS

EM PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições, considerando o que consta do Edital nº 02/2016, pu-
blicado no D.O.U. nº 27 de 11/02/2016 e com retificações no D.O.U.
n° 29 de 15/02/2016, nº 30 de 16/02/2016, nº 31 de 17/02/2016, nº 32
de 18/02/2016 e nº 33 de 19/02/2016, de convocação para contratação
de docente por tempo determinado, resolve divulgar a lista dos apro-
vados nos Processos Seletivos Simplificados realizados no Campus
Salvador/BA nas Unidades Universitárias e Departamentos a seguir
especificados: ESCOLA POLITÉCNICA - Engenharia Elétrica - Ber-
nardo Gustavo Páez Ortega; Ludimila Nogueira Rêgo; Engenharia
Química - Wilton de Jesus dos Santos; Luis Gabriel Gomes Pereira;
INSTITUTO DE BIOLOGIA - Zoologia - Roberta Canário Soares;
Everton Santos Dias; Dayane Sampaio Duarte Guimarães; FACUL-
DADE DE MEDICINA DA BAHIA - Cirurgia Experimental e Es-
pecialidades Cirúrgicas - Luiz Henrique Fonseca Barbosa; Medicina
Preventiva e Social - Silvana Márcia Pinheiro Santos Coelho; Ga-
briela Souza de Oliveira Sampaio; FACULDADE DE FILOSOFIA E
CIÊNCIAS HUMANAS - História - Roberto Zahluth de Carvalho
Junior; Daniel Vital dos Santos Silva; Ana Luiza Caribé de Araujo
Pinho; INSTITUTO DE LETRAS - Letras Vernáculas - Natival Al-
meida Simões Neto; Jancleide Texeira Góes; ESCOLA DE TEATRO
- Fundamentos do Teatro - Fernanda Paquelet Barbosa; Maria de
Fátima Miranda Cunha de Moraes; Nayara Macedo Barbosa de Brito;
Luciana Leandro Lucena; Edvard Passos de Santana Melo; Cristina
Leite Dantas.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 150247

Nº Processo: 23066047995201506.
PREGÃO SISPP Nº 99/2015. Contratante: UNIVERSIDA-

DE FEDERAL DA BAHIA -CNPJ Contratado: 02091250000100.
Contratado : AMARAL COLETA DE LIXO COMERCIAL E-UR-
BANA LTDA. Objeto: Prestação de serviços de coleta, transporte,
tratamento, destinação dos resíduos sólidos e disposição final, para
atender as necessidades da Maternidade Climério de Oliveira. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/03/2016 a 28/02/2017.
Valor Total: R$63.510,00. Fonte: 6153000000 - 2016NE800286. Data
de Assinatura: 01/03/2016.

(SICON - 02/03/2016) 153038-15223-2016NE800063

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
EDGARD SANTOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 67/2015

Empresa Vencedora: BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS
CIRÚRGICAS LTDA - CNPJ: 21.551.379/0008-74 [GRUPO 01]
Itens: 1 (R$ 40,84) e 2 (R$ 40,84) Valor Total/Anual: R$ 539.088,00;
SG TECNOLOGIA CLINICA LTDA - CNPJ: 61.485.900/0007-56
[GRUPO 02] Itens: 3 (R$ 77,00), 4 (R$ 77,00), 5 (R$ 77,00), 6 (R$
77,00) e 7 (R$ 77,00) Valor Total/Anual: R$ 896.280,00.

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do HUPES - Filial da EBSERH

(SIDEC - 02/03/2016) 153040-15223-2016NE802455

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº 8, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTIT U TO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final do Processo Seletivo para Professor Substituto aberto pelo Edital nº 78 de
17/12/2015, publicado no D.O.U. em 22/12/2015, seção 3, p. 70-80, nas lotações e respectivos setores de estudo a seguir discriminados, na
seguinte ordem: Lotação/Vagas/Área de Estudo/Classe/Regime, nome do candidato e nota final em ordem de classificação.

1)Ampla Concorrência:

L O TA Ç Ã O VA G A S ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME
FA L E CR Língua Espanhola Auxiliar 40h

CHIRLENE LAYS ALVES ALEXANDRE DE SOUZA, 85.00, 1º

L O TA Ç Ã O VA G A S ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME
ICHCA/MÚSICA CR Regência e Teoria da Música Auxiliar 40h

RIVALDO JOSÉ DE SOUZA SILVA, 110.00, 1º

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2016 - UASG 153028

Número do Contrato: 13/2012.
Nº Processo: 23087003351201126.
PREGÃO SISPP Nº 16/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ALFENAS --UNIFAL-MG. CNPJ Contratado:
11485070000101. Contratado : NUTRI STAR REFEICOES COLE-
TIVAS -LTDA - ME. Objeto: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº
13/2012 que tem como objeto a alteração do Preâmbulo, no que se
refere aos representantes legais da empresa e das Cláusulas 1ª, no que
se refere ao valor das refeições, 4ª, no que se refere ao reajuste da
concesão de uso, 7ª, no que se refere à vigência e 13ª, no que se
refere à dotação orçamentária. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 27/02/2016 a 26/02/2017. Valor Total: R$70.882,56. Fonte:
112000000 - 2016NE800162 Fonte: 100000000 - 2016NE800163.
Data de Assinatura: 16/02/2016.

(SICON - 02/03/2016) 153028-15248-2016NE800072

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2016 - UASG 153028

Número do Contrato: 13/2014.
Nº Processo: 23087001195201410.
DISPENSA Nº 47/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS --UNIFAL-MG. CNPJ Contratado: 34028316001509.
Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELE-
GRAFOS. Objeto: 3º Termo Aditivo ao Contrato que tem como
objeto a prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 31/03/2016 a 30/03/2017. Data de Assinatura:
23/02/2016.

(SICON - 02/03/2016) 153028-15248-2016NE800072

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2016 - UASG 153028

Número do Contrato: 64/2014.
Nº Processo: 23087008909201411.
PREGÃO SISPP Nº 103/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ALFENAS --UNIFAL-MG. CNPJ Contratado:
04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -
CONSERVACAO EIRELI. Objeto: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº
64/2014 que tem como objeto a repactuação e reequilíbrio econômico
financeiro em virtude da CCT 2016/2016 das categorias, o reajuste do
valor do vale-transporte na cidade de Poços de Caldas, bem como a
inclusão do Item 05 na Cláusula 8ª, em cumprimento ao artigo 7º do
Decreto nº 7.203/2010. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Valor
Total: R$3.716,76. Fonte: 112000000 - 2016NE800048. Data de As-
sinatura: 26/02/2016.

(SICON - 02/03/2016) 153028-15248-2016NE800072

EDITAL Nº 28, DE 2 DE MARÇO DE 2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor, da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-
MG, no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas as
inscrições ao Processo Seletivo Simplificado de Prova e Títulos, des-
tinado à contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº
8.745/93, da Lei nº 12.425/11, do Decreto nº 6.593/2008, do Decreto
nº 6.944/2009, publicado no DOU de 24-8-2009, da Portaria MEC nº
243/2011, publicada no DOU de 04-03-2011, do Decreto nº
7.485/2011alterado pelo Decreto nº 8.259/2014, da Resolução do
Conselho Superior da UNIFAL-MG nº 58/2009, da Lei nº 12.990 de
09/06/2014 e das condições deste Edital: 1 Este Processo Seletivo
abrangerá as Unidades Curriculares, escolaridade, o número de vagas
e a lotação, a seguir descritos: a) Unidade(s) Curricular(es): Intro-
dução à Administração, Gestão Ambiental, Marketing no Setor Pú-
blico e Gestão Estratégica Pública. b) Escolaridade mínima: Gra-
duação ou Mestrado ou Doutorado em Administração ou Adminis-
tração Pública ou Gestão Pública ou Gestão de Políticas Públicas; ou
Mestrado ou Doutorado em Programas de Pós-Graduação que tenham
a Administração Pública como área que congregue sua multi(in-
ter)disciplinaridade c) Nº Vagas: 01 d) Lotação: UNIFAL-MG - Câm-

jussara.faria
Realce